
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33595  15Quarta-feira, 11 DE ABRIL DE 2018 

FONTE
1º QUADRIMESTRE - 2018

JANEIRO FEVEREIRO MARÇO ABRIL TOTAL

0301 - Recursos Ordinários 0,00 0,00 0,00 14.872.036,00 14.872.036,00
0306 - Recursos Provenientes 
de Transferências - Convênios 
e Outros

0,00 0,00 0,00 1.609.716,47 1.609.716,47

0316 - Recursos Próprios do Fundo 
Estadual de Meio Ambiente 0,00 0,00 0,00 2.231.266,89 2.231.266,89

0330 - Operações de Crédito 
Internas 0,00 0,00 0,00 116.397,83 116.397,83

0331 - Operações de Crédito 
Externas 0,00 0,00 0,00 3.888.601,46 3.888.601,46

0654 - Recursos Próprios do Fundo 
Financeiro da Previdência do 
Estado do Pará - SERVIDOR

0,00 0,00 0,00 13.093.831,94 13.093.831,94

0656 - Fundo Estadual de 
Desenvolvimento Florestal 0,00 0,00 0,00 146.741,83 146.741,83

TOTAL 0,00 0,00 0,00 35.958.592,42 35.958.592,42

Protocolo: 300160

.

.

SECRETARIA DE ESTADO
DE SAÚDE PÚBLICA

.

PORTARIA
.

PORTARIA N° 282 DE 05 DE ABRIL DE 2018
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, através do Decreto n° 2.235 de 16 
de Julho de 1997, publicado no DOE N° 28.508/18.07.1997 e,
CONSIDERANDO o teor do Processo nº 2018/145531.
R E S O L V E:
REVOGAR, a contar de 04/04/2018, os efeitos da PORTA-
RIA Nº 1480 de 03/12/2015, publicada no DOE nº 33.032 de 
16/12/2015, que cedeu a FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERI-
CÓRDIA DO PARÁ, a servidora ANNE CAROLYNE PINA RIBEIRO, 
matrícula n° 54190917/2, cargo AGENTE ADMINISTRATIVO, lo-
tada na DIVISÃO DE VIGILÂNCIA A SAÚDE.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE,
GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, EM 
05.04.2018.
VITOR MANUEL JESUS MATEUS
SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA

Protocolo: 300014
PORTARIA N° 0283 DE 09 DE ABRIL DE 2018
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, pelo art.138, parágrafo único, 
incisos II e V da Constituição Estadual e,
CONSIDERANDO o teor do Processo de nº 2018/129224.
R E S O L V E:
I – CESSAR, a contar de 02/04/2018, os efeitos da Portaria 
de nº 0485 de 13/07/2017, publicada no DOE n° 32.417 de 
17/07/2017, que designou o servidor CLAUDIO OBADIA DE 
CARVALHO, matrícula nº 54180438/3, para responder pela 
DIVISÃO DE COMPRAS E PATRIMÔNIO, até ulterior deliberação.
II – DESIGNAR, SEM ÔNUS PARA ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA, 
a contar de 02/04/2018, a servidora ELIZANGELA DE NAZARE 
SANTOS REIS, matrícula nº 54195140/ 1, para responder pela 
DIVISÃO DE COMPRAS E PATRIMÔNIO, até ulterior deliberação.
PORTARIA N° 0284 DE 09 DE ABRIL DE 2018
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, pelo art.138, parágrafo único, 
incisos II e V da Constituição Estadual, e considerando o teor do 
processo de nº 2018/97221.
CONSIDERANDO a necessidade de nomear servidores para 
atuarem como Agentes de Desenvolvimento e Capacitação – 
ADC, cujo papel será intermediar a comunicação entre o 9º CRS/
SESPA e a Escola de Governança do Estado do Pará – EGPA.
R E S O L V E:
I – CESSAR os efeitos na PORTARIA Nº 1308 de 01/09/2017, 
publicada no DOE n° 33.453 de 06/09/2017, que designou a 
servidora FRANCENI SILVA MARQUES, matrícula nº 57196779/1, 
para atuar como Agente de Desenvolvimento e Capacitação – 
ADC junto a ESCOLA DE GOVERNANÇA DO ESTADO DO PARÁ 
– EGPA, como membro titular.
II – DESIGNAR a servidora GILCINEYDE SILVA SOARES, 
matrícula nº 5901096/1, cargo de TECNICO DE ENFERMAGEM, 
como Agente de Desenvolvimento e Capacitação – ADC junto a 
ESCOLA DE GOVERNANÇA DO ESTADO DO PARÁ – EGPA, como 
membro titular.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE,
GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, EM 
09.04.2018.
VITOR MANUEL JESUS MATEUS
SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA.

Protocolo: 300012

AVISO DE LICITAÇÃO
.

AVISO DE ABERTURA DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 080/
SESPA/2018
A Secretaria de Estado de Saúde Pública, através de seu 
Pregoeiro, comunica que realizará licitação na modalidade 
Pregão Eletrônico do tipo “MENOR PREÇO”, conforme abaixo:
OBJETO: aquisição de bolsas de lona para serem utilizados nos 
programas de controle de doenças transmissíveis por vetores 
(Dengue, Leshmaniose e Malária), coordenados pelos CRS/
SESPA.
DATA DA ABERTURA: 23/04/2018.
HORÁRIO: 09h00. (Horário de Brasília).
LOCAL: www.comprasnet.gov.br.
UASG: 925856
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 908302
ELEMENTO DE DESPESA: 339030
FONTE: 0149001435/0349001435
ENTREGA DO EDITAL: Os interessados poderão retirar o edital 
nos sítios: www.comprasnet.gov.br ou www.compraspara.
pa.gov.br.
OBSERVAÇÃO: Dúvidas poderão ser dirimidas diretamente com 
o pregoeiro responsável, através do fone (91) 4006-4350 ou 
através do e-mail cpl.sespa@gmail.com.
Belém (PA), 09 de abril de 2018.
CLAUDIO DOS SANTOS SILVA
PREGOEIRO/SESPA

Protocolo: 300035

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
.

HOMOLOGAÇÃO DA CHAMADA PÚBLICA Nº 009/
SESPA/2017
OBJETO: Credenciamento de Pessoas Jurídicas interessadas 
na prestação dos Serviços de ANATOMOPATOLÒGICAS 
REALIZADAS POR EQUIPE DE MÉDICOS COORDENADOS 
POR ANATOMOPATOLOGISTA PARA VERIFICAÇÃO DE ÓBITO 
DE PESSOAS FALECIDAS DE MORTE NATURAL SEM OU COM 
ASSITÊNCIA MÉDICA (sem elucidação diagnóstica), inclusive os 
casos encaminhados pelo Instituto Médico Legal - IML.
EMPRESA CREDENCIADA:
INSTITUTO DE PATOLOGIA CIRÚRGICA E MOLECULAR DE 
SERVIÇOS LTDA – ME. CNPJ: 18.741.006/0001-85.
VALOR ESTIMADO DA CHAMADA PÚBLICA N°009/SESPA/2017: 
R$ 1.165.392,00 (um milhão, cento e sessenta e cinco mil, 
trezentos e noventa e dois reais).
Belém (PA), 10 de abril de 2018.
VITOR MANUEL JESUS MATEUS
Secretário de Estado de Saúde Pública.

Protocolo: 300101

FÉRIAS
.

PORTARIA N.º 455  DE 10 DE ABRIL DE 2018
O DIRETOR DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA 
SAÚDE/DGTES, usando de suas atribuições que lhe foram 
conferidas pela Portaria nº. 039/03.04. 96,
R E S O L V E:
TORNAR SEM EFEITO, as férias da servidora ELENY RODRIGUES 
GUIMARAES, Id. Funcional nº 5113130 / 1, ocupante do cargo de, 
AUXILIAR DE INFORMATICA AREA SAUDE, lo tado no 11º Centro 
Regional de Saúde - Marabá, no período de 14 de Fevereiro de 
2018 a 15 de Março de 2018, referente ao período aquisitivo 
de 16 de Janeiro de 2017 a 15 de Janeiro de 2018, concedidas 
através da Portaria Coletiva n° 1908/ 27.12.2017, publicada no 
DOE N°.33.528/29.12.2017.
 PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO 
NA SAÚDE /SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em 
10.04.2018.
DAVID SOUZA FIGUEIREDO
Diretor de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde.
PORTARIA N º 433 DE 10 DE ABRIL DE 2018
O DIRETOR DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA 
SAÚDE/DGTES, usando de suas atribuições que lhe foram 
conferidas pela Portaria nº. 039/03.04. 96,
RESOLVE:
CONCEDER 30 (trinta) dias de férias regulamentares do servidor 
BRUNO AMADOR DE MORAES MOREIRA, Id. Funcional nº 
55589791 / 1, ocupante do cargo de AGENTE DE PORTARIA, 
lo tado na Divisão de Direitos e Vantagens, no período de 02 
de Abril de 2018 a 01 de Maio de 2018, referente ao período 
aquisitivo de 16 de Julho de 2016 a 15 de Julho de 2017.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO 
NA SAÚDE /SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em 
10.04.2018.
DAVID SOUZA FIGUEIREDO
Diretor de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde.
PORTARIA N º 431 DE 10 DE ABRIL DE 2018
O DIRETOR DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA 
SAÚDE/DGTES, usando de suas atribuições que lhe foram 
conferidas pela Portaria nº. 039/03.04. 96,

RESOLVE:
CONCEDER 30 (trinta) dias de férias regulamentares da servidora  
LUCIDALVA LOBO DAS NEVES, Id. Funcional nº 726850 / 1, 
ocupante do cargo de AGENTE DE PORTARIA, lo tada no Conselho 
Estadual de Saúde, no período de 02 de Maio de 2018 a 31 de 
Maio de 2018, referente ao período aquisitivo de 13 de Junho de 
2016 a 12 de Junho de 2017.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO 
NA SAÚDE /SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em 
10.04.2018.
DAVID SOUZA FIGUEIREDO
Diretor de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde.
PORTARIA N º 429 DE 10 DE ABRIL DE 2018
O DIRETOR DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA 
SAÚDE/DGTES, usando de suas atribuições que lhe foram 
conferidas pela Portaria nº. 039/03.04. 96,
 RESOLVE:
CONCEDER 30 (trinta) dias de férias regulamentares da 
servidora  GRAZIELLE LIMA DA SILVA, Id. Funcional nº 5922393 
/ 1, ocupante do cargo de ENFERMEIRO, lo tada no 11º Centro 
Regional de Saúde - Marabá, no período de 02 de Abril de 2018 
a 01 de Maio de 2018, referente ao período aquisitivo de 01 de 
Outubro de 2016 a 30 de Setembro de 2017.
 PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO 
NA SAÚDE /SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em 
10.04.2018.
DAVID SOUZA FIGUEIREDO
Diretor de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde.

Protocolo: 300010

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA Nº 432 DE 10 DE ABRIL DE 2018
O Diretor de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, 
no uso das atribuições que lhe foram conferidas pela Portaria 
nº039/03.04.1996, publicada no DOE nº.  28.190 de 11.04.1996 e,
TORNAR SEM EFEITO A PORTARIA Nº 423/06.04.2018,  que con-
cedeu licença maternidade de  180 (cento e oitenta) dias, no 
período de 07 de Fevereiro de 2018 a 05 de Agosto de 2018,  a 
servidora PATRICIA ISABEL BAHIA MENDES FREIRE, Id. Funcio-
nal nº 73504099 / 1, ocupante do cargo de MEDICO, lo tada no 
Departamento de Recursos Humanos.
 PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO 
NA SAÚDE /SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em 
10.04.2018.
DAVID SOUZA FIGUEIREDO
Diretor de Gestão do Trabalho e da educação na Saúde
PORTARIA Nº 420 DE 06 DE ABRIL DE 2018
O Diretor de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, no uso 
das atribuições que lhe foram conferidas pela PORTARIA Nº 039/ 
03.04.1996, publicada  no  DOE  nº.  28.190 de 11.04.1996 e 
considerando o disposto do art. 72, inciso II, da Lei nº. 5810, de 
24 de janeiro de 1994 e ainda o processo de n° 2018/273229.
RESOLVE:
Autorizar o afastamento da servidora RAIMUNDA DOS SANTOS 
SILVA, ocupante do cargo de TÉCNICA DE ENFERMAGEM, Id. 
Funcional nº 54186898 / 2, lo tado na Unidade Especial - Abrigo 
João Paulo II, a contar de 15/05/2017, por um período de 08 
(oito) dias, decorrente do falecimento da Genitora.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO 
NA SAÚDE /SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em 
06.04.2018.
DAVID SOUZA FIGUEIREDO
Diretor de Gestão do Trabalho e da educação na Saúde
REPUBLICADA POR INCORREÇÕES NO DOE Nº 
33.593/09.04.2018

Protocolo: 300018

LABORATÓRIO CENTRAL
DO ESTADO DO PARÁ

.

ERRATA
.

ERRATA DA PORTARIA Nº 77 DE 27/03/2018
O Diretor do Laboratório Central no uso de suas atribuições le-
gais, delegadas através da PORTARIA Nº 035/06.01. 2011, 
publicada no D.O. E, nº 31.829 de 10 de janeiro de 2011.
RESOLVE:
RETIFICAR a PORTARIA Nº 77 de 27/03/2018, publicada no D.O. 
E nº 33.587 de 28/03/2018.
Onde se lê: Período de viagem: 21 a 29/04/2018.
Quantidade: 8 e ½ (oito e meia) diárias.
Leia-se: Período de viagem: 22 a 28/04/2018.
Quantidade: 6 e ½ (seis e meia) diárias.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SEBASTIÃO LICÍNIO LIRA DOS SANTOS
DIRETOR NO LACEN/PA

Protocolo: 300050


